REQUERIMENTO D E 8 PA O H O
[?A-v.?)

"inn-Tui,"; :

Nº ªEMENTA: REITERA O TE EXPOSTO El
REQUERIDO NO REQUERIMENTO Nº 5828/2018
0 QUAL REQUER INFORMAÇOES SOBRE Al
EXISTÉNCIA ou NÃO DE CASAS-ABRIGO E:
CASA DE ACOLHIMENTO INSTALADAS NESTEI
MUNICÍPIO EM RAZÃO DO SERVIÇO DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA
MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLENCIA, OSI
RESPECTIVOS TRABALHOS PRESTADOS NO,
LOCAL, E TAMBEIVI, OUTROS DISPONÍVEIS NAI
REDE MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICA El
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS ,

G O R.? I“.) «II (I:

SENHOR PRESIDENTE,

Venho por meio do presente, reiterar o teor exposto e requerido no Requerimento
nº 5828/2018.

CONSIDERANDO: que em 18/10/2018 foi apresentado ao Poder Executivo Municipal um

requerimento solicitando informações esclarecimento sobre a existência ou não de casas-
abrigo e casa de acolhimento instaladas neste Município, em razão do serviço de
acolhimento institucional para mulheres em Situação de violência, os respectivos trabalhos
prestados no local e também, outros disponiveis na rede municipal, todavia o prazo para a
resposta transcorreu “in albis", ou seja, sem a devida apreciação ou resposta do órgão
competente.

Cãmam Municipal de Ribeirão Preto. 4 de de/cmbm de 3018 Página I de Z

É?
'.z,
Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

CONSIDERANDO: que é assegurado por força da Lei Orgânica deste Município a

obrigação do Poder Executivo Municipal prestar esclarecimentos no prazo máximo de 1.5

dias prorrogado por igual período, conforme previsto no art.80, alínea b, parágrafo 2º, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO: que também é assegurado que as informações e esclarecimentos feitos

pelo Poder Executivo Municipal devem ser prestadas de forma clara, precisa e objetiva,

respondendo efetivamente os requerimentos, de acordo descrito no art. 80, alínea b,

parágrafo 2º, inciso I, da Lei Orgânica do Município.

REQUEIRO, de modo reiterado, a efetiva resposta sobre o teor e os pedidos elaborados no

Requerimento nº 5828/2018, o qual requer esclarecimento sobre a existência ou não de

casas—abrigo e casa de acolhimento instaladas neste Município, em razão do serviço de
acolhimento institucional para mulheres em situação de violência, os respectivos trabalhos

prestados no local e também, outros disponiveis na rede municipal, o qual ainda está sem
resposta.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2018.

;;
,)

,.
_

' ,
(, r' ' X *

r
Xi(VL/LA

U Ll/á/Ç '

Luciano Mega :
V Marcos-Papa

Vereador - PDT ' Vereador — REDE

Cámara Municipal de Ribeirãº Plum, 4 de tlc/elnhio dl: ZIiIX Página 2 de 2